III.

Lucæ. 1

Actuū. 4

Matth. 4

III.

Thomas  
Aquinas

## LIBER TERTIVS.

tus & impetus hostiles, post duros agones & biennale carcerē, ma  
tris & fratrū euālit uictor inclitus: & in ipsa, quā amplexatus à pue

- v. ro fuerat religione, cū magno totius ecclesiæ fructu pmansit. ¶ Id ipsum autē quod proponimus sacrarū literarū solidō testimonio, il lustrumq; uirorū authoritate, haud difficile suffulciri potest. Et primū ipsius prophetæ, immo dei in propheta loquētis uerbo: qd  
Psal.44 in psalmo dicitur. Audi filia & uide, & inclina aurē tuam: & obli-  
uit cere populum tuū & domū patris tui, & concupiscet rex deco-  
rē tuū. Ecce adhortat filiam spiritualē deus, animamq; suspirantē  
ad ipsum: ut paterna domo obliuionī tradita, inclinet aurē suam ad

- VI. internā uocationē, qua secreto pulsat & cōpellat eam. ¶ Rursum,  
Matth.10 in euāgeliō apud Matthæū legimus Christum dixisse. Qui amat patrem aut matrem plusquā me: non est me dignus. At qui potius audit parentes debortantes à capessendo iugo dñi in monastica obseruatione, q̄ dominū introrsum uocantem ad illud subeundum: amat patrem suum & matrem plusq; deū, & propriam salutē. Nō

- VII. est igitur ille, secundum domini sententiam: Christo dignus. ¶ In  
Lucæ 14 super, apud Lucam dicit dominus. Si quis uenit ad me, & nō odit patrem suum & matrem, & uxorem & filios, & fratres & sorores, adhuc autem & animam suam: non potest meus esse discipu-  
lus. Qui autem fiet, ut is parentes suos odio habeat, minusq; quam deum diligat: qui ipsis dissuadentibus professionem monasticam,

- VIII. potius q̄ deo ad eam uocanti tacito impulsu obsequitur. ¶ Præ-  
rea, apud Matthæum Christus ait. Omnis qui reliquerit domū, uel fratres, aut sorores, aut patrē aut matrem, aut uxorem, aut fili os, aut agros, propter nomen meum: centuplum accipiet, et uitam æternam possidebit. Quomodo autem tam amplum et copiosum præmium promitteret dominus ijs, qui dimiserint parentes pro-  
pter nomen eius: si id diuinæ legi contrarium esset et repugnans?

- IX. Adiiciatur itidē et supra dictis una beati Hieronymi finia: de pro-  
ptta ex eiusdē epistola de contēptu mūdi et laude eremi ad Helio-  
dorū, quæ sola sufficit ad cōtundendā Lutheri frontē: et hāc eius cauillationē eneruandā. Licet parvulus (inquit) ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis uestibus ubera (quibus te nutrie-  
rat) mater ostendat, licet in limine pater iaceat: per calcato patre perge, siccis oculis ad uexillum crucis Christi euola. Solum pieta-  
tis

tis genus est; in hac re esse crudelem. Hæc Hieronymus. ¶ Sed & Chrysostomus in duobus postremis aduersus uituperatores uitæ monasticæ libris potissimum agit in parentes: qui indolent filios suos, ipsis inuitis, aggressos esse philosophiam illam (ut ipsius utat uerbo) monasticæ que uitæ arctam disciplinam. In secundo nanque libro, aduersus patrem infidelem, stilum conuertens: mira eloquentia arteq; dicendi necnon aceritim rationibus demonstrat, non esse illi iustum querimoniae causam: q; ipso reclamante filius ad montis incolatum, ad solitudinem, aut ad monasterij arcti tudenem conuolarit. In tertio uero eiusdem operis libro, patrem fidelem & credentem in Christum, insdem aggreditur telis, ostenditq; luculenter & argute, nec ipsis esse iustum querelæ locum: q; ipso renitente filius mundum contempserit, & ad secreta monasterij silentia confugerit, calcato cum suis desiderijs seculo. Neg: cui quā dubium esse debet: quin illud liceat. ¶ Idem quoq; in homilia octogesimaquarta super Ioannem: exponens locum illum euā gelij, decimoно capite conscriptum, quo Christus matrem suam beato Ioanni commendasse de cruce narratur: ait. Sed cur domini nus: non aliis cuiuspiam mulieris meminit: cum adessent. Admonens, quiddam amplius: patribus tribuendum, Vt enim cum spiritualia impediunt parentes: ne cognoscendi quidem sunt. ita cū nihil impediunt: merito omnia ihs sunt tribuenda, & omnibus praeferebant: quia generunt, q; educarunt, q; innumeratas pro ipsis molestias subierunt. Hæc ibi. At ubi parentes pro uiribus obstant, ne si h̄eorum subeant monasticam arctitudinem, ad quam uocantur introrsum à deo: nonne spiritualia ipsorum impediunt opera, pariter & salutaria? Non sunt igitur, secundum Chrysostomi sententiam, eo in negocio cognoscendi parentes: nec audiendi. ¶ Insuper beatus pater Bernardus in epistola sua centesima decima, cōsolatoriā scribit admonitionē ad parentes illustris cuiusdam adolescentis, Gaufridi de Perona: q; in Claraualle monasterialē susceperebat professionē, ostendens ibidem præclare, eos non eam ob rem dolore affecti debere: q; ablatus sit eis filius ut deo melius seruiat, sed gaudere potius & lætari in domino, Cuius quidē epistolæ hoc est exordiū. Si filiū uestrū, deus facit & suū: quid uos perditis, aut ipse quid perdit? Fit de diuite ditior, de nobili generosior: clarior de illustri, & quod.

X.  
Chrysostom⁹XI.  
Ioann. 19  
Chrysostom⁹

XII.

Bernardus

## LIBER TERTIVS

& quod omnibus maius est, sanctus de peccatore. Et paulo post.

**Ioan.14** Si diligitis eum, gauderetis utiq; quia uadit ad patrem, & talem pa-  
trem. Ipse quidē uadit ad deū, sed uos non perditis eū: quin potius  
multos per eū acquiritis uobis filios. Quotquot sum⁹ in Claraual-  
le, de Claraualle: ipsum in fratrem, uos in parētes suscipimus. Hęc  
ibi. Quę nequaq; scripsisset Bernardus ad parentes cōtristatos de  
conuersione fili⁹ lui, ipsis inuitis facta: nisi exploratum habuisset, fi-  
lios inuitis etiā parentibus posse uitæ cœnobiticæ iugū suscipere.

**XIII.** ¶ Ad hęc, in epistola proxima sequēte, scilicet centesima undeci-  
ma: scribit idem sanctus pater modestā quandā increpationē ex p-  
sona cuiusdam suog; religiosorū (cui, Heliæ nomen erat) ad paren-  
tes illius: qui missis frequenter ad eum nuncq; solicitatū eundē, ut  
derelicto mona stero (quod ipsis inuitis subierat) rediret ad seculū.  
In qua tota epistola idem religiosus inducitur: uerba admonitoria  
dirigens ad suos parentes, hoc modo. Sola causa, qua nō liceat obe-  
dire parentibus: deus est. Ipse enim dicit. Qui amat patrē & matrē

**Mat.10** plusq; me: non est me dignus. Si me uere ut boni, ut p̄ij parētes di-  
ligitis: si uerā, si fidēlē erga filiū pietatem habetis: quid me patri o-  
mnium deo placere satagētē inquietatis. & ab eius seruitio, cui ser-  
uite regnare est tetrahere attentatis? Vete nunc cognosco: quia

**Ibidem**  
**Ioan.14** inimici hominis, domestici eius. In hoc: uobis obedire nō debeo. in  
hoc non agnosco uos parentes: sed hostes. Si diligenteris me: gau-  
deretsi utiq; quia uado ad meū atq; uestrum, immo uniuersorum  
patrē. Alioquin: quid mihi & uobis? Quid à uobis habeo: nisi pec-  
catum & miseriam? Hoc solum quod gesto corruptibile corpus: de  
uestro me habere, & fateor & agnosco. Et reliqua: in eandem sen-  
tentiam per totum epistolæ contextum consequentia. quę nequa  
quā sanctus Bernardus, prædicti religiosi nomine scripsisset: si p-  
sua sum habuisset, non posse filium renitentibus & inuitis parenti-  
bus, monasticen amplecti. ¶ Cæterum obiectat hic Lutherus: fili  
um debere obedientiam parentibus, quam si denegauerit: diuini p-  
cepti eam iubentis exhiberi, reus fit & præuaricator. At si parētes  
uolunt suum filiū opulentæ domus futurū heredē, agere uitam in  
seculo: contrā uero filius, inuitis parentibus monasticū aggreditur  
institutum: ipse parentibus suis est inobediens. Est igitur diuini  
transgressor mandati: & magni criminis reus. ¶ Huic respondētes

cauillo

cauillo,fatetur quidem filium parentibus debere obedire, nō tam omnibus in reb<sup>o</sup> sine discrimine, sed tātū licitis & honestis, q̄q; deo non aduersantur, aut propriæ saluti nō incommodat. Non est autem æquum & iustum, quēpiam interius à deo uocatum ad cœ nobis austeritatem & fugam seculi, aut suæ timetem saluti si illam nō amplectatur:deserere uocantē deum , suæq; salutis rationē nō habere,& parentibus uiam seculi adeundā suadentibus,motē gerere. Et qui in eo negocio posthabit is parentibus inuitantē sequitur dei spiritum atq; trahentem:minime censeri debet in honore,aut debitam eis obedientiā subtrahere. Siquidē inobediens parentibus(ut ea denominatio:malae rei est nota,& uitii sonat) istātū dicitur:qui quādo, ubi,& quomodo, ac quibus in reb<sup>o</sup> debet eis obedire,non obedit. Sic & parētes in honorat: qui debitū eis honore,sive in reverētiæ exhibitione,sive obsequio,sive bonorē submistratione:nō impendit:quādo, ubi,& quomodo debet impēdere. Manifestū est autē,filiū non astringi ad obedientiā patri præstādam:in ijs quæ contra dei sunt uocationē,propriæq; salutis incolumentē. Neq; eundē obligari ad id honorationis genus:quo relicto monasterio,in iussu patris mōastici accedat domū paternā,ut aegroto patri,pprijs manib; exhibeat obsequiū. Est enim id officij genū:suo statui quē spōte aggressus est,incongruū & minime cōdecens. Debemus aut in omni opere nostro seruare decorū:& id tantūmodo agere,quod nostræ uitæ cōgruat instituto. ¶ Porrō ex his XV. aperte cōstat, q̄ prodigus sit uerborē Lurtherus:cū hoc in loco libri sui subnectit sequentia uerba. Certus itaq; esto quilibet Christianus,q̄ sicut non potes uouere ut neges deū & mandata eius:ita uouere non potes ne obedias parentibus & seruias proximis,cū deus mandarit obedire parentibus & seruite proximis. Ideoq; uotū tuum cum fiducia sic interpreteris,ut ubi parēs uel proximus tuus te opus habuerit:uotum iam prorsus non tenere,authoritate ipsa dei certissimus sis. Si enim unū mandatū propter uotum potes dīrumpere:potes omnia dīrumpere,& totum deū negare. Si autem non potes deum nec uniuersa mandata negare:nullū ne minimū quidem potes negare aut dīrumpere mādatum. Monasticū enim uotū:pro mandatis,non aduersus mandata deiuale re debet,& semp eidem cedere,etiam si eis perpetuo cedendum: & uotum prorsus

aa abolendū

## LIBER TERTIVS

abolendū sit. Hæc Lutherus. Sed quo tanta uerboꝝ tendit fatra  
go: inaniter iactata: cum nullus unq̄ dixerit posse quēpiā uouere,  
ne obediat parētibus aut succurrat proximis, aliusd' ue dei mādatū  
transgrediaſ. quēadmodū uideſ his uerbis subindicare Lutherus:  
monasticæ uitæ p̄predicatores id docere. Quid itē opus est illa uoti  
interpretatione: quam nequicq̄ subtexit: cum nunq̄ id contingere  
possit: ut propter uoti obſeruationē, obediētiā parētibus debitā q̄s  
deneget, aut proximis non succurrat, eo quidē modo: quo pro sui  
status ratione id officiū p̄stare debet. Quid p̄terea necesse fue-  
rat admonere: uotū ipsum debere ipſimādato dei cedere, & abole-  
dū potius esse uotū q̄ uiolandū dei p̄ceptū: cū nunq̄ illud eueni-  
re queat: q̄ uotū monasticū alicui dei p̄cepto repugnet, aut ulla  
inter uotū & dei p̄ceptum sit controuersia uel diſſonantia.

¶ Institutionē monasticā, nequaq̄ impeditre officia cha-  
ritatis: nec ociosos aut desides enutrire. Cap. XXII.

- I. Vodecima Lutheri obiectio. Charitas, libera est:  
nullis personis proprie addicta. At monastici, sibi &  
suis tantum charitatem alligāt: aliorū negligētes. Im-  
mouidentur monasteria contra monasteria, & ordi-  
nes aduersus ordines, odia gerere mutua & discor-  
dias. Vera autem illa charitas quæ omnibus exposita est, ad seruē-  
dum amicis & inimicis: est illis prohibita & illicita. Quia (ut ante di-  
ctum est) religioso non licet exire monasteriū, uisitare infirmos, &  
alia Christiana obſequia impendere: etiam si opus sit, & possit. Im-  
mo contra peruerentes omnia, positis manuū operibus ipſi ocoſi,  
ſinunt ſolis ſibi bene fieri à toto mundo: omnium ſubſtantiam de-  
uorantes, bene ſani & robusti, magno etiam incommodo uere pau-  
perum. Rependunt uero ſuis benefactoribus opera misericordię  
ſpiritualia: orationes & missas inſtructuosas. Certe damnabile est in-  
eo uitæ genere inueniri, quod non niſi ociosos homines gignit: qui  
uelut locuſtæ, erucæ & bruchi, aliorum omnium ſubſtantiam de-  
uorant, ipſi uero nullis ſeruiunt, nullis exhibent charitatē: nullis be-  
neſaciūt. Hæc Lutherus. ¶ Responsio, Hæc cauillatio nō tam cō-  
torquet in religionem monasticam tela impugnatoria: q̄ conuicta  
in eandem probracj certatum exaggerat & expuit, quibus tamen,  
ſine conuictis respondere annitemur. In primis, liberam esse chari-  
tatem

tatem, expansamq; in omnes sine cuiusq; exclusione, fatemur: ut q; etiā ad inimicos diligēdos extēdatur. neq; ita ullis est addicta perso-  
nis: ut alias à sui cōmuniōe secludat. nō tamē omnib; eadē ex cha-  
ritate præstantur officia: sed cuiq; pro suo gradu & dignitate. Ordi-  
nata liquidē à deo est charitas: & singulis quod suū est distribuit.  
superioribus quidē: obedientiā & honorē. equalibus uero: humāi  
tatē & facilitatem cōḡressionis. inferioribus autē: directionē & do-  
ctrinā. Eadem quoq; propinquioribus & arcta societate cōiunctis  
plura impartiit officia: quod plus eis debeat. ijs uero qbus debet mi-  
nus: impedit minora, pro merito scilicet & gradu cuiusq;. Hanc  
itaq; charitatē in omnes diffusam habēt religiosi, & ita obseruāt: ut  
nullū, ex institutiōe sua regulati, prosequātur odio. Attamē sine i-  
pisius charitatis offensione aut lāfione, illis qui suæ sunt professio-  
nis: ob eūdē societatis gradū impēdūt potiora charitatis obsequia.  
alijs uero minora & inferiora: quod min⁹ ipsi⁹ debeat. In omnes ta-  
mē: cōmunia charitatis officia, orationū suarū participationē bo-  
norūq; operū cōmunicationē profundant. ¶ Neq; ex eo quod ex III.  
tra monasterij septa degentibus ægrotis aut pauperib; secularib;  
non impendūt uisitationē corporalē ac ministeriū religiosi: sumiſ  
efficax argumentū: hos non habere in illos charitatem. Tū quod  
illorum obsequiorū exhibitio, per exitū à monasterio faciēda: ne-  
quaq; ad statum & cōditionē religiosorū attinet. Charitas autē syn-  
cera, semp̄ assēclā secū habet & comitē, discretionē: que perspiciat  
quid quēc; agere deceat, & cui, & quādo, & ubi, & quomodo. Tū  
etiā quod alia sunt charitatis opera, q; loco uisitationis corporalis reli-  
giosum dedecētis ob euagationē: exhibere possit cōenobita. huius-  
modi egenis & ægrotis, sollicitatio scilicet sedula aliorū quos id de-  
cet opus: ad uisitationē illorū pauperū & erogationē subsidij pecu-  
niarij, frequēs item & assīdua pro illorū salute ratio: & reliqua pia  
studia, à religiosi officio nō abhorrettia, quēadmodum in uicesimo  
libri huius capite, abunde est dictum: & hic eadem repetisse, ferme  
est ociosum. ¶ Quod si monasteria aliqua inter se odio flagrēt dis-  
sidentiq;: ut obiectat hic Lutherus, si itidem unus in alium insur-  
gat ordo monasticus, exercēs odia mutua dissentionesq; miscēs: id  
ipsum non ex institutione monastica profiscitur, cōmendāte sum  
mopere pacem inter omnes & concordiam, sed ex eorū qui ab in-

Mat. f

Cant. z

## LIBER TERTIVS

tegra illius syncæritate prolabunt̄ culpa: admittentiū intra cordis  
sui penetralia tetrū serpentis antiqui uitus, odiū & rixas. Verū ob  
hanc particulariū religiosorū præuaricationē, qui totū monacha-  
lis disciplinæ institutū damnandū censuerit: eodē iure & legē euā  
gelicam disciplinamq; Christianam damnet oportet: quod plurimi  
eam professi, à syncæra eius exorbitant obseruatione: inhibentes opī  
bus, indulgentes uoluptatibus, & mundi huius gloriā q̄rentes, cō  
tra sacratissima documēta in euāgeliō cōtēta. Sed nō ē à singulo  
rū qualitate: genus aliquid uitæ diiudicandū, bonū ne sit an malū,  
quín pot̄ ab institutis & legib; quas obseruādas proponit. Que  
si recte sunt & probæ, cōmendabile est & bonū illud uitæ genus:  
et si malisint qui idipsum professi, à rectis ipsius legib; aberrat &  
discidunt.

¶ Neḡ oscitanter aut perfunctorie id in præsentia est  
pertransēundū: quod in hac obiectione Lutherus religiosis impin-  
git, utpote quod omniū substantiam deuorent, magno etiam incō  
modo uere pauperum, quod item uelut locustæ, erucæ & bruchi:  
aliorū absūmūt opes & facultates, quæ in egenorū & mendicorū  
uulgariū sustentationē essent dispartiēdæ. Quibus sane uerbis im-  
probat erogationem eleemosynatum quæ fit religiosis paupertati  
tem uoluntariam amplexatis: eamq; potius faciendā esse censem cę  
cis, claudis & cæteris mendicis paupertatē necessariā tolerantibus.  
Nimirū hac in parte uidetur ipse persimilis Iudee proditori: qui in-  
doluit effusionem ungueti preciosi super caput et pedes dñi nostri

Matth. 26 in coena à Maria magdalena esse factā, causatus, multo satius un-  
guentū illud uenūdari debuisse: & preciū eius dari paupib; Hoc

Ioann. 12 autē dixit (euangelista teste) non quia de egenis ad eū pertineret,  
aut misericordia in eos moueretur: sed quia fur erat, & loculos ha-  
bens. Haud aliter & hoc in loco Lutherus subindicit melius esse  
qd̄ mēdicis publicis eroget eleemosyna q̄ religiosis mēdicatibus:  
nō quia eū tāgat illoꝝ pauperū uulgariū cura uel sollicitudo. sed ut  
illorū obtētu & prætextu impediat uere pauperibus spiritu, & qui  
sua omnia pro Christo reliquerunt, ut nudi & expediti ipsum se-  
querentur: impartiri uitæ subsidiū. In quo quidē improbo suo mo-  
limine, nō modo impi Viclefi resuscitat execrabilē dogma: sed &

Vigilantius. ipsius Vigilantij hæretici, qui prohibuit sanctis paupib; Hiero-  
solumis deo in mira uitæ austerritate seruētibus, cōmunicationem  
sumptuum.